# in epistolam I ad Timotheum III

## Lectio tertia.

**M**ulier in silentio discat cū omni subiectiōe. Docere autē mulieri nō p̄mitto neq; dñari in virū: sed esse in silentio. Adā em̄ p̄mūs formar⁹ est. deinde euā t̄ adāz nō ē seduct⁹: mulier aut̄ seducta in p̄uariationē fuit. Saluabit aut̄ p̄ filiorū generacionē si p̄manserit in fide t̄ dilectionē t̄ sanctificatione t̄ cū sobrietate.

Superius apostolus ordinavit mulieres quo ad oratio- nēb; ordinat eas q̄tū ad doctrinā. t̄ primo ponit suam ordinationē circa eaz doctrinam. Secundo rationē or- dinationis assignat ibi. Adam em̄ p̄mūs rc. Tertio re- spondet tacite questioni ibi. Saluabit autem rc. Item primo ostendit quid mulieribus conueniat. Secundo qd̄ eis non cōpetat ibi. Docere autē rc. Circa p̄mū tria po- nit eis cōpetere sc̄z taciturnitatē. disciplinā t̄ sublectioe que tria ex vna rationē pcedunt. sc̄z ex defectu rōis in eis quibus primo in dīci silentiū. Iac. 3. Si quis in Xbo nō offendit b̄ pfectus est vir. 1. cor. 14. Mulieres in ec- clesiis raccant. nō em̄ p̄mittit eis loq rc. Secundo qz verba mulieris sunt inflammatia Ecl. 9. Colloquii illius quasi ignis exardecit. Itē vt dicant. quia eoz qui def- eunt rationē p̄p̄rii est addiscere. 1. cor. 14. Si quid vo- lunt dicere domi viri suos interrogent rc. Alris autē datur t̄ doceant. Itē subiectio qz naturale est qz aia do- mune corpori. t̄ ratio viribus inferioribus. Et ideo sicut p̄bus docet. Quādūcūs aliqua duo adinuitē sic se ha- bent sicut anima ad corpus. t̄ ratio ad sensualitatē. natu- rale dominū est eius qui abundat rōe. t̄ illud est princi- pais. aliud aut̄ est subditū quod sc̄z deficit rationē. Ecl. 2. Sub viri potestate eris. Itē excludit ea que eis nō co- pertunt t̄ sunt duo sc̄z ut non doceant. Sed cōtra puer. vi. Eruditū cū mater sua rc. Respondeo dicendi est qz doctrina publica nō cōpetit mulieri. t̄ ideo dicit. In ec- clesia. Alia ē p̄uata t̄ hac mater eruditū filiū. Sed cōtra Judic. 5. Delbora eruditū populū isrl. Respondeo illa eruditio ē per spiritū. p̄p̄ecie t̄ gratia sp̄lanci nō discernit inter virū t̄ mulierē. nec in publice predicabat sed in secretu sp̄lanci consilia dabat. Secundo interdi- citur eis dominū in virū Ecl. 25. Mulier si primatus habeat contraria est viro suo. Et p̄bus dicit qz dominū mulierum est corruptio familiæ. sicut tyranni in regno. Et sic prohibet duo contra duo que competunt eis sed terciū repetit sc̄z in silentio. Deinde cum dicit Adam em̄ rc. Assignat ratiōne eius qd̄ dixerat. t̄ p̄mo ex ordi- ne creationis. Secundo ex ordine culpe ibi. Et adā non est rc. Circa p̄mū seclū est qz in ordine rerū pfectus t̄ imperfectū diuersimode ordinant. quia in vno t̄ eodē im- perfectus p̄edit rōpore. t̄ pfectus p̄edit natura. qz natura redit ad perfecti. sed in diuersis pfectum est prius tem- pore t̄ natura. quia natura semper incipit a perfectis. Et bunc ordinē agit hic. qz vir perfect⁹ est natura humana mulier vir occasionatus. Unde p̄mo formatus est adam. Gen. 2. Formauit deus hominē de limo terre rc. Secū- dario mulier sicut qd̄dam imperfectū a perfecto originatū sc̄z de costa. 1. cor. 11. Nō em̄ vir ex muliere: sed mulier ex viro est rc. Et inde est qz homo non dicitur factus p̄pter mulier sed ad similitudinē dei. Gen. 1. Faciamus hominē ad ymaginē t̄ similitudinē nostrā. Mulier aut̄ p̄pter virū video vir debet p̄esse. Itē ex parte culpe. Or- do em̄ generationis t̄ corruptionis est contrari⁹. qz qd̄ ē p̄mū in generatione est vltimū in corruptione. Peccas-

tum autē est corruptio nature. t̄ ideo generatio īcepit p̄- mo ab adā: sed corruptio a muliere. Unde dicit. Adā nō est seductus sc̄licet primo. quia fortior erat: sed incepit a debilioz vi facilius seduceretur fortior. Illud aut̄ bic verbis ade Gen. 3. Cū em̄ dñs reprehēdit adā dicit. M̄ulier quā dedisti mihi dñs mihi rc. Et idē dīc. Adāz non est seductus sed mulier. Seductio aut̄ duplex est. sc̄z in vniuersali t̄ p̄iculari eligibili que est ignorantia ele- ctionis. Quicunq; ergo peccat seducitur ignorantia ele- ctionis in p̄iculari eligibili. M̄ulier autem fuit seducta ignorantia in vniuersali quando sc̄licet credit̄ qd̄ ser- pens dixit. sed vir non credit̄ hoc: sed deceptus fuit in p̄iculari. sc̄licet qz gerendus esset mos vxori t̄ cuz ea comedere deberet t̄ inexpertus diuine severitatis credi- dit qz facile ei remitteretur. Sed contra. Ignorantia est pena peccati. ergo pena p̄cessit culpam. Respondeo dicendum est qz non p̄cessit. qz statim ad verba serpen- tis fuit elata qz alius esset de ea sollicitus t̄ ex illa elatio- ne seducta est. unde elatio p̄cessit. Deinde cū dicit. Saluabit autē rc. Respondet tacite questioni. quia diceret quis qz si mulier non est propter virū t̄ ex ea est int̄li peccati. ergo viro est nocua. Sed si aliquid non est propter aliud sed est ei nocuum debet tolli. ergo mulier non debet saluari. Dicendum est ergo qz duplex est salus. sc̄licet temporalis t̄ hec est cōmūnis etiam hūtis. Alia est eterna t̄ hec est propria hominū. Isa. 51. Salus autē mea in sempiternū erit rc. Transq; aut̄ salutē muli- er non amisit. Non temporale. qz statim non p̄mitit sexu muliebz; propter generationem prolis. nec eternā qz hūmā animā capax est gratia t̄ gloria. Et ideo q̄tū ad primum dicitur. Saluabit id est non extirpabitur. t̄ hoc p̄ gene- rationē filiorū ad quā est a deo ordinatum. Quantus ad se- cundū dīc. Si p̄māserit rc. Sed qz si ipsoz causam nū quid que nō p̄mansit non saluabit cū apls dicat qz muli- er melius facit si non nubat. Respondeo uno modo po- test esse locutio figurativa t̄ sic per virū rō superior intel- ligitur. ratio inferior est mulier. opera bona sunt filiū infe- rioris rationis. t̄ charitas quā per virū concipit t̄ p̄ hec saluabitur. Alia est expositiō litteralis. vt ly per non di- cat cām sed repugnantia. Et est sensus. M̄ulier saluabi- tur etiā si incedat per generationem sc̄z si nubat t̄ non sit virgo. Et tuncly per dicit augmentationē salutis quāsi per generationē filiorū ad cultū dei magis saluabit Zcc. 7. Filii tibi sunt erudi illos: t̄ incurva illos a pueritia il- lorū rc. De salute vero eterna tria pōit. sc̄z qz aliqd sit in intellectu. Secundo qz in affectu. Tertio quo ad exteriori- rem acti. In intellectu est fides per quā intellectus chri- sto subiicitur. Unde dicit In fide. Heb. 11. Sine fide im- possible est placere deo. Et quia fides nihil valet sine di- lectione. Ideo statim subiunct dicens: Et dilectione. 1. cor. 13. Si habuero omnē fidē ita vt montes transferam charitatem autē non habuero nihil sum rc. In exteriori autē ponit duo contra laiciū que constitut in duob; sc̄licet in luxuria. Et quantū ad hoc dicit. In sanctificatiōne. id est in castitate. 1. thes. 4. Hec est voluntas dei san- cificationis vestra rc. Item in crapula. contra quod dicit. In sobrietate. Tit. 2. Sobre t̄ pie t̄ iuste viuam⁹ in hoc seculo et cetera.